

CENY OGŁOSZEŃ:

Ze wiersza milimetrów przed tekstem na I-III stronie 15 g o s a x y na III-IV 8 groszy, na IV, V, VI-aj 6 groszy. Drobne ogłoszenia po 3 — 5 za wiersz. Najmiej 50 groszy. Tysiąc druków podwójnie. Zagranicą 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych I i II dedykalnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admistracja nie odpowiada.

Każda nowa podrywka obowiązująca lub wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany can bez przedłożenia zamówienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 04. ADMINISTRACJA: Dębalska 1, Tel. 73. Będzin, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. Katowice, Skappa 4.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czechos. P. K. O. Nr. 61253.
Prenumerata wynosi:
zł. 2
Z odliczeniem miesięcznie: zł. 2,50
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50
Z przesyłką pocztową: zł. 2,50.
Za granicą 4 zł.

KWAS WĘGLOWY
W najlepszym gatunku w plombowanych butlach firmy „Rommehöller” dostarcza każdą ilość do wszystkich miast Polski
GENERALNY PRZEDSTAWICIEL
D. FELDMAN Sosnowiec, ul. Warszawska 20.

Świsstek papieru.

Sosnowiec, 19 sierpnia.

Naszą niepodległość zawdzięczamy poniekąd niemieckiemu punktowi widzenia na ważność traktatów międzynarodowych: mają one znaczenie tylko o tyle i dopóty, dopóki są zgodne z niemieckim pojęciem, że silna idzie przed prawem. Gdyby cały świat wychodził z tego założenia, istnienie mniejszych państw, opierających swą niezawisłość na przyrzeczeniach większych sąsiadów, byłoby niemożliwe, zawsze bowiem znalazłby się argumenty gospodarcze, polityczne lub wojskowe, któreby uzasadniły przyłączenie danego terytorium do silniejszego sąsiada. Uważanie traktatów za bezwartościowy świsstek papieru, o ile poza nimi nie stoi las bagnety, stało się powodem, że w roku 1914 napadnięto na małą Belgię, co w końcu doprowadziło do rozbitcia Niemiec i odbudowania naszej państwowości. Przyczyną tego związku między temi wypadkami w rzeczywistości nie, ale jest związek rzeczywiście, wskutek czego możemy śmiało twierdzić, że tym razem niemiecka teoria siły przed prawem była pierwszym krokiem naszego odrodzenia.

Nie wynika z tego bynajmniej, abysmy mieli tej zasadzie hołdować albo ją uznać za możliwą w wyjątkowych wypadkach. Przytakujemy ją, jako ostraszca-

jący przykład, albowiem belgijski „świsstek”, jak pogardliwie nazwano w Berlinie traktat o neutralności Belgii, stał się powodem, że cały świat zwrócił się przeciw Niemcom i zgłosił im w końcu. Myłoby się jednak ten, ktoby sądził, że tem samym została zmieniona psychika niemiecka i gorzkie doświadczenie ostatniego dziesięciolecia wywołały szczerą chęć dostawienia się do reszty świata. Dzisiaj po dziesięciu latach Niemcy całkiem jak przed wojną, za czasów o blyszczącego cesarstwa Hohenzollernów uważają traktaty za bezwartościowy świsstek, których uszanowanie jest tylko o tyle koniecznym, o ile zmusza do tego żelazna pięść silniejszego. Co gorzej, z góry nie zamierając dotrzymywac przyjmowanych zobowiązań, które podpisują.

To też na czasie jest przypomnienie tragedii narodu belgijskiego, który netylko w obronie swej niepodległości, ale także w obronie świętości traktatów międzynarodowych zdecydował się na śmiertelną walkę z olbrzymem. Nieustająca niemiecka propaganda, przekraczająca świadomie i bez przerywy oczywiste fakty t. z. „kriegschuldfrage” stara się w spóie w przekonanie narodów wymyślić, że Niemcy uprzędlżyli tylko Francję w złamaniu belgijskiej neu-

Dr. B. Budzyński
choroby weneryczne i skórne
ul. Piłsudskiego 14.
Wyjechał. Wróci 18 września.

tralności. Sądzą oni, że nieustannie powtarzanie tej bredni wytrze powoli ze świadomości świata fakt znieważenia własnego podpisu na dokumencie międzynarodowym. I trzeba przyznać, że do pewnego stopnia im się to udało. W Ameryce i w Anglii zaczyna powoli zasypać sumienie, które swego czasu najbardziej zareagowało na zbrodnię niemiecką. Nawet w bezpośrednio zainteresowanej Francji „nowi ludzie” zdają się nie pamiętać o tej kardynalnej wadzie niemieckiej, jaką jest brak uszanowania dla własnych zobowiązań.

• To też Niemcy zacieraają ręce, gdy wiedzą, że zaczyna ją ich obecne traktatów, jako pełnowartościowych kontraktów przy stole londyńskim. Na największym sukcesem jest niewątpliwie przyjęcie przez Francję zasady, że gwarancje rzeczowe mogą być Niemcom oddane gdy zaczną spełniać przyjęte na siebie zobowiązania. Zobowiązania te są tak długie i liczne, że zapoczątkowanie wcale nie przesadza późniejszego ich spełnienia. Na to właśnie liczą Niemcy. Nieostrożne przyznanie księ Bethmana-Holwega do „świszta papieru” zbył dużo ich kosztowało, aby poraz drugi mieli popełniać to głupstwo i otwarcie przyznawać się do swoich przyszłych zamiarów. Łatwo jednak odgadnąć, jeżeli się przerzuci prasę niemiecką bez różnicy przekonań. Wszędzie wygląda lepiej lub gorzej zamaskowana idea rychłego rewansu i chęć ponowienia próby, która w r. 1914 nie przyniosła spodziewanego sukcesu. Jak to się da pogodzić z długimi Niemcami zobowiązaniami, jakie w tych dniach Niemcy mają przyjąć

na siebie z tytułu zrealizowania projektu Davesa, musieliby odpowiedzieć naiwni, którzy sądzą, że prastara niemiecka zasada „siły przed prawem” nagle przestała istnieć i ustąpiła bezpowrotnie z psychiki niemieckiej.

Ponieważ to jest niemożliwe, stoimy wobec podpisania nowego traktatu, który przed Niemców z góry jest zakwalifikowany do kategorii „świszków papierowych”, które można podrzeć i wyrzucić w dogodnym momencie.

Jak została zakończona konferencja londyńska.

London, 16 sierpnia.

(P.A.T.) Dniś wieczorem odbyło się planarne posiedzenie konferencji. Po złożeniu przed zbraniami delegacji protokołu końcowej konferencji, wlaszowno sobie sukcesów, osiągniętych po długich i mozolnych wyliczkach. Przemówienie wygłosił premier angielski, jako przewodniczący konferencji, poczem nastąpiła pewna przerwa przed podpisaniem protokołu głównego.

O protokole konferencji wiadomo już jest, że streścza on postanowienia konferencji; zredagowany jest w językach francuskim i angielskim. Protokół podpisali na pierwszym miejscu Mac Donald jako przewodniczący, następnie Hankei, jako sekretarz generalny, a dalej delegaci aliancy, główny delegat Anglii i przedstawiciele komisji odszkodowań. Delegat „obserwator amerykański nie złożył podpisu pod protokolem. O bok protokołu głównego dołączono 4 aneksy. W protokole przewidziano, że przewodniczący konferencji zawiadomił przedstawicieli mocarstw i komisji odszkodowań o tem, że wszystkie rządy zainteresowane oraz komisja odszkodowań potwierdzają swoją zgodę na przyjęcie planów komisji rzeczoznawców. W rezultacie konferencji osiągnięto porozumienie, dołączone do protokołu w formie aneksu zostało również podpisane przez srozy zainteresowane. Pierwotnie przyjęta data 15 sierpnia jako 1-go dnia wejścia w życie planu rzeczoznawców, będzie przesunięta, a wraz z tym przesunięciem daty 1-go stadium przesuną się terminy dat stałowych następnych. Srozy konfliktuje spójkają się w końcu, bym w Londynie jako 1-ga komisja odszkodowań wzięła na tych aneksach, które nie zostały jeszcze podpisane. Należyce poświęcone kopie porozumienia, zawartych między sprzymierzonymi przedstawicielami niemieckimi, przedstawiła komisja odszkodowań wyraziły zgodę na deklarację przewodniczącego stwierdzającą, że ten sam formalnie, że konferencja została ukończona. Co się tyczy aneksu 1-go to stałowił on porozumienie, osiągnięte w dniu 9

sierpnia między komisją odszkodowań a rządem niemieckim. Porozumienie to nakłada na Niemcy obowiązek prowadzenia na terenie rzeszy przepisów, których konieczność wypływa z planów Davesa, oraz okazania osądnej idącej pomocy w wykonywaniu tych planów. Aneks 2-gi wskazuje na obowiązek Niemców w związku z świadczeniami w naturze.

Pozatem stanowi o zasadach działalności komisji dla przelewu spłat i zawiera zasady arbitrażu w wypadkach sporu między niemiecką i komisją dla spłat w przewidywanym braku porozumienia między członkami tej komisji. Pozatem mówi o stosunku komisji do sprawy pożyczki.

Aneks 3-ty podaje porozumienie, osiągnięte między rządami sojuszniczymi a Niemcami, w odniesieniu do sprawozdania komisji 2-aj konferencji, w którym to sprawozdaniu, jak wiadomo, wskazuje na podstawy techniczne w przeprowadzeniu ewakuacji Rubry.

Wreszcie aneks 4-ty jest porozumieniem i stanowi podstawę do postępowania, jakie rządy sojusznicze zawarły między sobą w kwestii uchylenia niemieckich w wypadkach uchylenia.

Więści ważne.

(Z pism i depesz wczorajszych).

— Na walnem zebraniu lwowskiego koła p. s. I. Piast, pos. Witos omawiał zagadnienia chwili obecnej i w przemówieniu swem podkreślił konieczność podporządkowania się wszystkim partiom dobru państwa. Pos. Witos zaznaczył, że Polsce potrzeba silnych rządów i silnej świadomej polityki kresowej. Najważniejszą rzeczą jest wprowadzenie reformy rolnej, która jest jedną z konieczności państwa.

— Prasa donosi z Konstantynopola, że uwarła w tym tygodniu w Konstantynopolu polska wyścawa przemysłowa, uważana jest przez całą prasę turecką, oraz prasę innych państw bałkańskich za wielki sukces polskiego prze-

myśla. Prasa turecka donosi o zawarych już wielkich transakcjach, które jednak będą mogły być przeprowadzone dopiero po zawarciu polsko-tureckiego układu w sprawie obrotu kredytowego i płatniczego.

Z Jerolimowy donoszą, że w ostatnich czasach panują tam wielki niedzięk. Rabunki, napady i pobiela żydów są na porządku dziennym. Przedstawiciel Anglii zwrócił się do rządu o posiłki celem zapewnienia bezpieczeństwa publicznego.

— Delenki donoszą z Moskwy, że próba mobilizacja rosyjska z powodu sytuacji na balcanach odłożona została do 30 sierpnia. Rekwizycję kont ukończono 10 sierpnia.

W ciągu dnia wzrosza tempo w Turcji odnowy 15 wstrząsów podziemnych, które jednakże znaczącej szkody nie wyrządziły.

— Podpisano stała przez ministra spraw zagranicznych A. Skrzyńskiego i posta Wielkiej Brytanii w Warszawie p. Max Müllera protokół w sprawie tymczasowego uregulowania żegluga powietrznej między Polską a Wielką Brytanią.

Podania o odroczenie służby wojskowej.

W związku z przejściowymi postanowieniami do artykułu 53 ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, zarządza ministerium spraw wojskowych następujący sposób stosowania go w praktyce:

1) Poborowe władze wojskowe rozpatrywać będą ponownie próby o odroczenie służby wojskowej, wniesione przez poborowych rocznika 1903, rozpatrywana będą przymtem wszystkie podania, dotyczące zarówno poborowych rocznika 1903, jak i szeregowych, pełniących służbę czynną.

2) Podania, znajdujące się już w władz, wniesione przez poborowych rocznika 1903, rozpatrywane dotąd, będą rozpatrywane na zasadzie obowiązującej dotychczas dokumentów, podania zaś, wniesione obecnie przez jedynych żywicieli rodziny, właścicieli odziedziczonych gospodarstw i uczniów, mają być uzupełnione dokumentami wymienionymi w paragrafie 2, 6 i 8 wspomnianego na wstępie art. 53.

3) Wszystkie podania rozpatrywane będą w dotychczasowym trybie i w dotychczasowym osobistym składzie komisji.

4) Odroczenie służby wojskowej na zasadzie artykułu 53, będą udzielane również dla poborowych rocznika 1904.

Dotątek mieszkaniowy.

W wykonaniu rozporządzenia rady ministrów w sprawie dodatku mieszkaniowego dla urzędników, w dniu 14 b. m. rozpoczęto wypłacanie urzędnikom i olicerom wspomnianego dodatku.

Sumy te, mając być ekwiwalentem, za podwyżkę czynszu w mieszkaniu, w całości i w części, są minimalne, wynoszą bowiem od 15 do 30 zł.

W przyszłości dotatek ten wypłacany będzie każdego i wraz z uposażeniem aż do końca 1924 r.

Od tego dodatku podatek dochodowy pobierany nie będzie.

Czy jesteś już członkiem ligi obrony powstaniej państwa?

Z międzynarodowego zjazdu harcerskiego.

„Wszystkie drogi prowadzą do Kopenhagi”. — Co parę kroków spotyka się dziś ten napis w Kopenhadze na olbrzymiej wprost tablicy plakatów, rozświetlonej w całym mieście z powodu odbywającego się obecnie międzynarodowego kongresu harcerskiego. Słusznosc tych słów uwa każdy, kto przejadłszy auto tych krajów które wysłały swoje drużyny harcerskie do Kopenhagi. Drużyn tych jest 31: Anglia, Francja, Szwajcerczka, Grecja, Niemcy, Ameryka, Belgia, Szwajcaria, Polska, Węgry, Japonia, Norwegia, Łotwa, Finlandia, Litwa, Czechosłowacja, Włochy, Szwecja, Jugosławia, Holandia, Portugalia, Austria, Rosja, Niemcy, Luxemburg, Chiny, Brazylia, Chiny, Australia, Nowa Zelandia, Indje, Uganda, Siam, Litwa, Islandia, Wielki Babel języków, ras, narodów!

Razem zebrało się na kongresie przeszło 6000 harcerzy. Uroczyste otwarcie kongresu miało miejsce w niedzielę 10 sierpnia wielką rewją wszystkich 31 drużyn harcerskich. Na rewję przybyli przedstawiciele dworu duńskiego władz rządowych i autonomicznych, i obficie tłumy publiczności.

Uroczystość rozpoczął duński admirał Curstensen, który imieniem króla Krystiana X go powitał w pięknej mowie skierowanej do wszystkich krajów, kodzące się mowa harcerskiej „Czujmy!”, Następnie orędzie zagrała duńska hymn królewski, a sztandary wszystkich krajów pochyliły się przed duńską flagą. Następnie odbyła się pierwsza część zawo-

dów harcerskich, o których wynikach poinformowały czytelników już desce.

Po uroczystym otwarciu zjazdu otwarty został obchód dla zwiedzających publiczności, której w ciągu popołudnia zebrało się około 40 000. Największe zainteresowanie wśród publiczności wzbudziła naturalnie egzotykalni uczestnicy zjazdu, a zwłaszcza czarny przedstawiciel Afryki. Znalazł się też w obchozie najstarszy skaut świata 84 letni lord Mead.

Polakimi harcerzami, którzy w bardzo pokaznej liczbie zjawili się na zjeździe, zajęło się bardzo troskliwie przedstawicielstwo polskie w Kopenhadze, a także i polski przedstawicielstwo polskiej kolonii w Danii. Po zamknięciu oficjalnej części zjazdu, która na 11 sierpnia 17 godzin, część polskich harcerzy przedsię wzięła czas pewien w charakterze gości u duńskich rodzici w Kopenhadzie i na prowincji.

Dotychczasowy przebieg międzynarodowego zjazdu skautów dał sukces harcerskiej polskiemu.

Nabliższymi sągami dla polaków są francuzi i belgowie.

W ciągu pierwszych trzech dni rozegrano szereg konkursów, w których nasi skauci uzyskali zaszczytne miejsce. Wśród pierwszych pięciu narodów, mianowicie: Danii, Anglii, Węgier i Ameryki, zdobywając na razie w takich i innych konkursach, zwycięzcy obrotu IV-le, w nagłej pomocy była miejsce na 13 konkurentów wobec 29 narodowości. Nasza drużyna wzbudziła ogólną sympatię i użanie swoją postawą i wykłami.

Polowanie ekonomiczne w Rosji.

Na piątym międzynarodowym kongresie komunistycznym Rykow, następcę Lenina, przygotował sprawozdanie, w którym dał obraz dotychczasowej sytuacji ekonomicznej i finansowej Rosji. Parę słówchogodzi się podać na temat miejscu z zastrzeżeniem, że obraz ten jest raczej optymistyczny, nie odpowiadający surowej rzeczywistości.

Przedewszystkiem co do przemysłu. Dostęga on 45 proc. produkcji przedwojennej, kłedy w r. 1920 wytwórczo przedstawiała zaedwie 15 proc. produkcji z 1914 r. Postępy największe poczynione zostały w przemyśle „lekkim” — np. elektrycznym, włókiennym, gdzie wytwórczość zwróciła się z przedwojenną. Natomiast bardzo usłone postępy czyni przemysł „ciężki”, metalowy i górniczy, z wyjątkiem orzeźmiu łańcuchowym. Wszystkie przedsiębiorstwa przemysłowe, z wyjątkiem 4 proc. w rękach państwa. Na przedsiębiorstwa do rozwoju przemysłu stoł brak techniczny, które pochodzą jeszcze z czasów caratu, jednakże i w tym kierunku widąc poprawę, zwłaszcza w przemyśle chemicznym, drzewnym, w budach szklanych.

W rolnictwie, po asyczeniu włościan 30 milionami dziesięcin, utworzyło się od 18 do 20 mil. gospodarstw wiejskich. Mimo niedostatku spólnizowany jest wywóz 200 milionów pudów zbóż. Niedostatki, poczēja Rykow, objął zaedwie jedną piątą część terytorium w porównaniu z r. 1921.

Handel hurtowy, koncentrujący się całkowicie w rękach państwa, poburony w polowie w rękach prywatnych państwa, natomiast 85 proc. handlu deta-

Z rady miejskiej w Dąbrowie.

Dąbrowa, 19 sierpnia.

Ostatnie posiedzenie rady odbyło się przy udziale 18 radnych i pod przewodnictwem p. Bednarzkiego.

— Po odczytaniu protokołu z poprzedniego posiedzenia, prz. p. Seroka, odpowiedział na interpelację zrzeczenia majstrów murarskich w sprawie nieodpuszczenia firm miejscowych do budowy gmachu szkolnego na Redenie.

Z wyjątkiem p. prezidenta wywika, iż konkurs na budowę wspomnianego gmachu odbył się w obecności zarządu miejskiego i członków komitetu budowy gmachów użyteczności publicznej.

— Ponieważ miejscowi reflektanci nie zastosowali się warunków konkursu, jak również nie wykazali, iż prowadził już oddane budowli, powyższą pracę udano firmie, dającej gwarancję solidnego wywiązania się z zadania. Kupcy zmieniłi dotychczasowe zdanie i miasto straciło przewidywane źródło dochodu.

— W odpowiedzi p. prezydent oświadczył, iż zarząd miejski da wyjaśnienie na następnym posiedzeniu i na tem zebranie zakończono.

włosek magistratu, dotyczący podwyższenia opłat kancelaryjnych, oraz skorygowany statut podatkowy od budynków.

— W sprawie szpitala miejskiego św. Anny, który, jak już pisaliśmy, ma być w d. 1 października oddany do użytku, przystąpiono do obrotu do budowy, co równa się zamknięciu tak potrzebnej instytucji, która weszła magistrat, aby dołożył wszelkich starań, celem uzyskania pozwolenia powstania szpitala w obecnym budynku jesczejżna przelącz roku, w nadziei, iż miasto do tego czasu zdobydzie się na własny odpowiedział gmach.

— W walnych wnioskach rady Taborek zgłosił interpelację w sprawie niefortunnego pomysłu pobierania wysłonek opłat od sztyldów, skutkiem czego wysłancy kupcy zmieniłi dotychczasowe zdanie i miasto straciło przewidywane źródło dochodu.

— W odpowiedzi p. prezydent oświadczył, iż zarząd miejski da wyjaśnienie na następnym posiedzeniu i na tem zebranie zakończono.

Kronika: Kalendarzyk.

19 Wtorek
Dziś Juljusa m.
Intro Beroarda.
Wach słońca 4.16
Zach. „ 7.38

sobie planę tę zanotować pod rubryką „przeznaczenie”

— **Rozbiórka cyrku.** W dniu wczorajszym magistrat osono-wiczki przystąpił do rozbiórki cyrku przy ul. Krzywiej.

— **Co robia nasze władze?** Przekupki wiejskie, handlujące mlekiem, podnosiły cenę produktu aż do 6 gr. czyli niby ile waptliwej wartości, ciężcy kosztuje obecnie 40 groszy.

— **Zapomnieli da bezrobotnych.** Przeprowadzona w magistracie bezrobotnych bezrobotnych jest od ukończenia i w niedługim czasie rozpocznie się wypłacanie zasiłków.

— Przy rejestracji jej należałoby zwrócić uwagę na członków socjalistycznych związków zawodowych, którzy tam właśnie powinni być zarejestrowani, a nie korzystając z pomocy rządowej, gdyż opłacali dotę składki, które niewiadomo na co zostały użyte.

— **Robotnicy we własnym interesie** powinni zająć od wspomnianych związków należną im pomoc.

— **Okradzenie podprokuratora.** Noc wczorajszej po wydaniu sybny w okolicach mieszkanie podprokuratora przy sądzie okręgowym w Sosnowcu, p. Kucharzkiego zabrał gierkanie podprokuratora mieszkał się w domach szenokwiskich na parterze. P. Kucharzki w czasie gospodarowania zdołał włożyć w kieszenie parę wadliwych.

— **Przy okazji** pozwolmy sobie przytoczyć podobny wypadek z przed kilku laty. Swięgo czasu skradziono garoderob prokuratorowi Węgrzyńskowianin. Gdy się ukazała o tem wiadomość w „Iskrze”, paser dowiedziawszy się, że rzeczy skradzione należą do prokuratora, zwrócił je właścicielowi, zachowując, oczywiście, incognito.

— **Niewątpliwie i tym razem** zdołał nie wieziada, kogo okradł, gdyż był węgry znowu sympatyczny z tego strony, gdyż poszedł za przykadem swęgo kolegi z przed kilku laty.

— **Sprawy rynku.** Właściciele wudek na rybnu w Dąbrowie, wzięli do podważenia wykład, iż magistrat, mimo niepowodzenia, nie przestąpił żadnych kro-

Spółka wodociągowa. Wczoraj w magistracie osono-wiczki w obecności p. Tomczaka, zastępującego reagenta Jusieligo, został podpisany akt spółki wodociągowej Zagłębia Dąbrowskiego. Akt podpisałi przedstawiciele miast wydzielonych: Sosnowiec, Będzina i Dąbrowa, oraz Czela-dzi i gmin przemysłowych: godziencin, niweckiej, olkusko-wierszkiej i zagórskiej.

— **Więść Holubowa.** Młynarz zwrócił się do magistratu o miast Zagłębia i próbę o zawołanie na podwyższenie cen maki, której 100 kg. według ich kalkulacji, powinno kosztować 20 zł. Gdyby cena te zatwierdzono, kilogram chleba podróbowałby mniej więcej o 3 grosze!

— **Iość bezrobotnych.** Do soboty u. zarejestrowano bezrobotnych z Sosnowca 1046 osób. Po sprawdzeniu praw, przysługujących im dotychczasowe zasiłków, odpadnie prawdopodobnie około 20 proc.

— **„Rozburzony bazar przy ul. Modrzewskiej,”** został przeniesiony na ul. Kuwalską. Plakie ogłoszenia od dłuższego już czasu wiszą w wielu sklepach wydawca w Sosnowcu a Choc „bazar” przy ul. Modrzewskiej wcale nie jest zburzony, widać nikt zwracać o to uwagi i pozwalają na prowadzenie w ob. publiczności.

— **Zielona plama** w lokalu po banku komunistycznym w gmachu notelu „Central” przy ul. 3 maja w Sosnowcu ma się podobać miesiąc szast maszyn singier-skich. Narazie odbywa się remont lokalu, przyczem na froncie domu ściany przy drzwiach wejściowych pomalowano na kolor zielony, co się wcale nie przystaia do podłożenia wyglądu, estetycznego ul. 3 maja. Wydzia budowlany magistratu powinien

Lekarz-Dentysta
W. CHYLA - FROLEWICZOWA
LECZENIE ZUBOCHOROZ, LIPY SZKOLNE
PRZYBUDOWA NA 127, 14, 10-14 WIEŻA
SOSNOWIEC,
ul. Małachowskiego Nr. 9.
651-2
dr. A. BRONSIENIEWICZ
JULIUSZ 257-2

ków, celem uchylenia, ew. wstrzymaniu wyroku ekscymisnego, który dnia dzień ma zostać wykonany i około 20 rodzin zostanie na bruku, tracąc jednocześnie swe warzaty pracy.

Należy spodziewać się, iż zarząd miejski nie dopuści do tego, zwalczając wobec pogłoskę, iż akasowanie obecnego targu byłoby magistratowi na rękę, gdyż kilka osób jakoby zaproponowało wybudowanie targu w innym, niż wiecie dla ludności niedogodnym miejscu.

Niszczącoby dobytku. Donoszą nam, iż w Zagłębiu zawiązała się paczka spekulantów, którzy obawiając wszelkiego rodzaju sprzedaży przysuszonego, gdzie za bezcen nabycyją sprzedawane towary.

Dotyczy to zwłaszcza licytacji na kopalniskach małych i t. p. przedsięwzięcia, gdzie ceny dobiekły i urzędzenia sprzedawane, a nie poniesie kłopotu.

Zwykle pierwsza licytacja nie dochodzi do skutku, w drugim zaś terminie sprzedaje się przedmioty za cenę okrojowaną przez nabycyc.

Ponieważ tym sposobem zarówno skarb, jak i licytowani przynosią dołkiwie straty, uważamy sprzedaż takie reformować, lub też przedsięwzięć środków zabezpieczających obie strony przed pomyślowymi spekulantami.

Nasł sportowcy. P o n i ż e j podajemy rezultat gry niedzielnej w piłkę nożną między „Makabi” berneńska a „Victoria” rosnowiecka. Dodatkowo chcemy zwrócić uwagę na ceny, wyznaczone za wejście na trybunę, które były wynoszące 4 złote za miejsce siedzące i 2 zł. 50 groszy stojące, a uczniowskie 1 zł. 50. Nic też dziwnego, że blisko świętoci pustkami i zawody z bliska mógł obserwować wyłącznie prawie współplemieńcy w „Makabi”.

Na obronę graczy „Victoria” przystąpił cyfrę wykładów, miałowiciele, między innymi, 400 dolarów, zaplanych drużynie berneńskiej za przyjazd do Sosnowca. Tymczasem to nie wystarczyły krytyki, nie widzieli bowiem gwarfowni potrzeby sprowodzenia drużyny zagranicznych, zawiązani w tym jedynie celu, o czym wiadomo z góry, aby od nich, wiodąc poproszu, „ostać w skórę”. Tembardziej jest to rzecz przykra, gdy cosie za granicami są żydami. Zwycięstwo ich nad klubem sportowym polskim kłóbił smutne refleksje nas wśród ludzi, nieterestujących się sportem. Panowie sportowcy z „Victori”, jeżeli już konieczności chcieć przegrywać to pozostawcie sobie innych przeciwników, a nie „Makabi”.

Niedługo zawody w piłkę nożną pomiędzy berneńską „Makabią” i Victorią zakończyły się wynikiem 10:1 na rzecz Makabi.

Goście gwałtownie i siłą fizyczną. Nie była to jednak gra brutalna.

Zawody te były ładną lekcją jak powinien grać dobry zespół.

Wynikiem zawodów Victoria może się szczycić, gdyż Makabi przegrał z grąjącymi przeciwnikami, w zostawiając bez honorowej bramki.

Sędzią b. dobry. Publiczności niewiele. Warto jednak było przyrzec się grę.

Pogrzeb ś.p. S. Złotkiewicza. Wstarego przodownika p.p. i komisarza w Sosnowcu zgromadzi na cmentarzu sosnowieckim był prezesy wieloletniściecny, zwabione sensacyjnymi wierszami o przyzwanie śmierci emobylizacji. Wpójrzając wział udział oddając pochwy z komendantem pododanym. Srebrnym nadkom. Strzelecem na czelu. Nad gro-

bem orkiestra p.p. odegrała marsz żałobny.

Ze Śląska.

Końiec strajku. Strajk został zlikwidowany i robotnicy tłumnie wracają do pracy. Lecz nie wszędzie praca podjęta będzie w dawnych rozmiarach: raz z powodu braku zamówień na kopalni i hut, powiódre że względu na konieczne reparacje, jakim poddane być muszą niektóre zakłady, zwłaszcza kopalnie, które podczas strajku uległy przy pomocy niewykonywania robotk koniecznych. Zarząd kom. hrabiny Laury, której dyrektora obili robotnicy, zarządził całkowity lokaut robotników z wyjątkiem małej grupy ludzi, potrzebnych do wykonywania robotk koniecznych. Uczyziono to rzekomo dnia braku gotówki i zamówień. Zarządzenie to jest sprzeczne z wyrokiem sądu arbitrażowego. Inne kopalnie, jak również i huty zamierzają znacznie ograniczyć produkcję, i tylko w miarę, jak przedsięwzięcia te rennować się będą i jak napływają będą nowe zamówienia, przyjmować będą robotników do pracy.

Pracę więc znajdzie na razie tylko część robotników, nie można zatem mówić już o zakończeniu przesilenia.

Sensacyjne aresztowania. Z polecenia prokuratora katowickiego aresztowano w sobotę wieczorem czterech dyrektorów i prokurzystów spółki Hohenlohego w Katowicach, misnowiciele wyższego randę górniczego i kopalni, dyrektora handlowego Pizta, prokurzystę Schwarcera i inspektora administracyjnego Schmidta, jakoteż dyrektora generalnego spółki spadokobierców Gieshego, Schmidta, który poprzednio był dyrektorem zakładów Hohenlohego. Skonfiskowano również wszystkie ważne akta i księgi handlowe tej firmy, które obecnie bieżą rezerwacyjnie. Oczuwam tam wykryte ślęgią podobno dziesiątków milionów złotych oczywiście na szkódę skarbu państwa.

Niesłychane! Gospodarzów Kwiatowian z Czyżowic w rybnickim wydziale. Nie są a i sprawy wielką szkodę przez to, że podobnie jak w wszystkich snopków zboża skoszonego, ułożonego w snopkach na polu Kwiatowian. Oprócz tego wybito wszystkie szczyby w oknach jego domu.

Wzlotka cen chleba i maki. Warszawa, 18 sierpnia. (Tel. wł.) Komitet ekonomiczny rady ministrów odbył posiedzenie pod przewodnictwem premiera Grabskiego w sprawie uregulowania cen zboża, maki i chleba komitet doszedł do wniosku, że wzlotka cen chleba jest nieodwrotna i że trzeba oprzeć się przedsięwzięciom na obniżeniu stawek młynarskich.

Dymieja poła sowieckiego w Polsce. Warszawa, 18 sierpnia. (Tel. wł.) Egzeli sowieckiej w Warszawie. Obiektów oddał się do dymieja. Dymieja została przyjęta. Następca ma zostać przedwodniczą mieszanej komisji reewakuacyjnej w Moskwie, p. Bolkow.

Zwłoki Matteolego. Rzym, 18 sierpnia. (Tel. wł.) Zwłoki Matteolego zostały odnalezione.

Znaleziono je na brzegu Tybru, zakopane częściowo w ziemi. Śledztwo wykazało, że są to istotnie zwłoki Matteolego, gdyż rozpoznano specjalny śpionek na palcu i dwa złoże zęby.

Premier Herriot o konferencji londyńskiej. Paryż, 18 sierpnia. (Tel. wł.) Premier Herriot po powrocie z Londynu odwiadył przedstawieliem prasy, że konferencja londyńska zapoczątkowała swoją erę w dziedzinie Europy. Francja ma świadomość, że już nie jest osobnionką.

Konferencja londyńska. Londyn, 18 sierpnia. (Tel. wł.) Konferencja londyńska została zamknięta. Kompromis, który doprowadził do końca układy polega na następujących postulatach:

- 1) Plan Dawosa został przyjęty.
- 2) Na teren ewakuacji Zagłębia Rubry określono na 1 rok. Dortmund, Ruhrort i szereg drobniejszych miejscowości, zajętych przez francuzów dnia zabezpieczenia okolicacji Rubry, będą ewakuowane w najbliższym czasie, poczynając od 19 m.
- 3) Niemcy otrzymają pożyczkę amerykańską na pokrycie plac reparacyjnych w ciągu dwóch lat.
- 4) Niemcy otrzymają w ciągu 6 tygodni pierwszą ratę reparacyjną w sumie 900 mil. franków.
- 5) Niemcy otrzymają pożyczkę amerykańską na pokrycie plac reparacyjnych w ciągu dwóch lat.

Loteria klasowa. 9 loteria, 5 klasa, 10 dzień. Warszawa, 18 sierpnia. (Tel. wł.) W dziesiątym ciągu dnia wygrane padły na następujące numery:

2000 złotych	39459
1000 »	— 3971
300 »	— 18278
»	— 31622
150 »	— 10300

Premier Grabski. Warszawa, 18 sierpnia. (Tel. wł.) Premier Grabski, wbrew pierwotnym zamierzeniom nie wyjedzie na dalszy urlop. Niemniej os niedługo będzie, wyjeżdża do Spawy, gdzie pod przewodnictwem prezydenta Rzeczypospolitej obradować będzie komitet polityczny rady ministrów.

Wieloletnia do Genewy. Warszawa, 18 sierpnia. (Tel. wł.) Dnia 24 sierpnia

wyjeżdża do Genewy delegacja polska na sesję plenarną ligi narodów.

Z Warszawy udadzą się: minister Skrzyński, komisarz generalny w Gdańsku, Strassburger, Leon Bobiński, radcy legacyjni: Gwizdowski, Koźmiński, Zalewski, nacelnik wydziału wachodniego, Żukawski. Poza tem przyjechać się będą do delegacji w Berlinie, Modzelewski, po szło w Rzymie. Zalecki i delegat przy międzynarodowym biurze pracy, Sokal.

Złotka cen chleba i maki. Warszawa, 18 sierpnia. (Tel. wł.) Komitet ekonomiczny rady ministrów odbył posiedzenie pod przewodnictwem premiera Grabskiego w sprawie uregulowania cen zboża, maki i chleba komitet doszedł do wniosku, że wzlotka cen chleba jest nieodwrotna i że trzeba oprzeć się przedsięwzięciom na obniżeniu stawek młynarskich.

Dymieja poła sowieckiego w Polsce. Warszawa, 18 sierpnia. (Tel. wł.) Egzeli sowieckiej w Warszawie. Obiektów oddał się do dymieja. Dymieja została przyjęta. Następca ma zostać przedwodniczą mieszanej komisji reewakuacyjnej w Moskwie, p. Bolkow.

Zwłoki Matteolego. Rzym, 18 sierpnia. (Tel. wł.) Zwłoki Matteolego zostały odnalezione.

Znaleziono je na brzegu Tybru, zakopane częściowo w ziemi. Śledztwo wykazało, że są to istotnie zwłoki Matteolego, gdyż rozpoznano specjalny śpionek na palcu i dwa złoże zęby.

Premier Herriot o konferencji londyńskiej. Paryż, 18 sierpnia. (Tel. wł.) Premier Herriot po powrocie z Londynu odwiadył przedstawieliem prasy, że konferencja londyńska zapoczątkowała swoją erę w dziedzinie Europy. Francja ma świadomość, że już nie jest osobnionką.

Konferencja londyńska. Londyn, 18 sierpnia. (Tel. wł.) Konferencja londyńska została zamknięta. Kompromis, który doprowadził do końca układy polega na następujących postulatach:

- 1) Plan Dawosa został przyjęty.
- 2) Na teren ewakuacji Zagłębia Rubry określono na 1 rok. Dortmund, Ruhrort i szereg drobniejszych miejscowości, zajętych przez francuzów dnia zabezpieczenia okolicacji Rubry, będą ewakuowane w najbliższym czasie, poczynając od 19 m.
- 3) Niemcy otrzymają pożyczkę amerykańską na pokrycie plac reparacyjnych w ciągu dwóch lat.
- 4) Niemcy otrzymają w ciągu 6 tygodni pierwszą ratę reparacyjną w sumie 900 mil. franków.
- 5) Niemcy otrzymają pożyczkę amerykańską na pokrycie plac reparacyjnych w ciągu dwóch lat.

Loteria klasowa. 9 loteria, 5 klasa, 10 dzień. Warszawa, 18 sierpnia. (Tel. wł.) W dziesiątym ciągu dnia wygrane padły na następujące numery:

2000 złotych	39459
1000 »	— 3971
300 »	— 18278
»	— 31622
150 »	— 10300

Premier Grabski. Warszawa, 18 sierpnia. (Tel. wł.) Premier Grabski, wbrew pierwotnym zamierzeniom nie wyjedzie na dalszy urlop. Niemniej os niedługo będzie, wyjeżdża do Spawy, gdzie pod przewodnictwem prezydenta Rzeczypospolitej obradować będzie komitet polityczny rady ministrów.

Wieloletnia do Genewy. Warszawa, 18 sierpnia. (Tel. wł.) Dnia 24 sierpnia

LIST OTWARTY do całego społeczeństwa polskiego a w szczególności do członków Towarzystwa „Rozwój”.

Niniejszym zwracamy się z apelem do wszystkich patriotów, aby tłumnie przybyli na plęć wykładów żydoznawczych Towarzystwa „Rozwój” do sali „Trocadero”:
Sroda: „My a żydzi”.
Czwartek: „Czego jeszcze nie wiemy o naszych najerdziejczych”.

Placeta: Walka o polezność naszego przemysłu, handlu i rzemiosł w całej Polsce, a w szczególności w Sosnowcu.

Sobota: „Spiskowcy hebraje” (część I-za).
Niedziela: „Spiskowcy hebraje” (część II-za).

Początek o godzinie 8-iej wieczorem.
Wykłady te wygotyl jeden z najlepszych mówców i znawców sprawy żydoznawczej p. Józef Jaxa Chamiec, którego po długich staraniach udało się nam zaprosić do Sosnowca.

766 Zarząd T-wa „Rozwój”.

GIMNAZJUM ZENSKIE W. REPLINSKIEJ w Będzinie
podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne i poprawcze rozpoczną się 1-go września o godz. 9-iej.
Zgłoszenia i zapisy przyjmuje kancelaria szkoła Sielecka nr. 1, od d. 20/VIII codziennie od 9-11 i od 4-6.
767-7 DYREKCJA

Wzrostowi rzuynowani, energiczni i uciwicy potrzebni od 1 września b. r. do prowadzenia sklepów Stowarzyszenia Spółwyciężki przy Pracownicy T-wa „Hr. Renard” w Sosnowcu.
Uczny w odpimni świadostw dotychczasowego pracy i posiadani warunków następujących: ul. Starożytna Nr. 16.
Osobliwie zgłaszaj się od 7-jej do 8-iej wieczorem.
768-3 Zarząd.

Dnia 20 sierpnia o godz. 11-iej rano odbędzie się **LICYTACJA** za podatki 90 placzyk damskich zimowych i włosowych w Magazynie Cukiermiana przy ul. Ślenkiewicza ze sklepu W. Gracjana.
765

Państwowa Szkoła Włókiennicza w Łodzi
PAŃSKA Nr. 115.
Wdziały: przedmioty, tkacki, farbniarsko-wykończalni i mechaniczny kształcą na mistrzów i techników w przemyśle włókienniczym, szkoła zapoczątkowana jest w marynarzy i urzędników, kształtujące praktyczną naukę. Informacja w Dyrekcji Szkoły 661-1

MOTOCYKL „WANDERER”
4 konny z dwoma siedzeniami i wszelkimi przyrządzościami, na gruntowej reparacji na dogodnych warunkach spłaty do sortowania.
Obiekcje można Szopieniec, Szasowa 28. Włoczarok. 950-1

Jan Sulimierski DENTYSTA
powrócił. 761-2

Giełda. Warszawa, 18 sierpnia. WALTUJ.
(Notowania w złotych).
Dolar = 5,18 1/2
Funt = 23,55
Paryż, za 100 fr. — 29,25.
Szwajcaria, za 100 fr. 98,10
Włoczarok, za 100 lirów 23,42
Praga czeska, za 100 k.—10,45.
Wiedeń, za 100 tysięcy koron austri. 7,22 1/2
Bony ziołe = 0,83.
Pożyczka dolar. — 2,62
Rubel zł. 2,78.

GIEŁDA GDANSKA. Gdańsk, 14 sierpnia. (Notowania w guldeuach)
Dolary = 5,63
1 złoty = 1,05.
Uczciwemu znalazcę portfeli z dowodem osobistym, wydanym przez polskie koleje państwowe w Sosnowcu i książeczce wojskową wydaną przez p. k. u. Będzin uprzejmie proszę o zwrot dokumentów za wynagrodzeniem.
759-3 Kazimierz Marzec.

Reklama jest dzwignią handlu!

Obywateli! Zastawcie się!!!

Z powodu obecnego prekluzy w handlu wystąpił szereg firm z krzywką reklamą, inkasy sprzedawcy one tawar po odstępnym cenach. Przeło osiagamy osadz. Kijelecki oraz szerze warstwy publicznosci, aby ele dali sie osiagac przez baumetno te reklamę i w razie zapotrzbowania na jakikolwiek towar manu- fakturony seccia, bezpotrzebnie zwrócic się z kartą pocztową do kanceliandzkiej firmy osaznej.

„Zródło Manufaktury”

w Warszawie, przy ulicy 8-to Jerskiej Nr. 18(1) (Dział ekspedycji), skąd na życzenie bezwotnie darmo wysylamy Najnowszy cennik z podaniem najniższych fabrycznych cen w złotych.

Tysiące listów z podziekowaniami! Uwaga na adres: „Zródło Manufaktury” Warszawa, Sto Jerska 18 (1) (Dział ekspedycji).

Magistrat miasta Dąbrowy Górniczej ogłasza KONKURS

na budowę odcinka drogi państwowej Między Będziną połonem w granicach miasta (od wylotu ul. Sławkowskiej do kolejni linowej). Informacji udziela oraz wydaje sienne kosztorysy z warunkami budowy Wydział Budowlany Magistratu gdzie w terminie do dnia 25 sierpnia 1924 r. wycznie należy składać oferty w kopertach zapieczętowanych, opatrzonych napisem: „Oferta na budowę odcinka drogi państwowej”.

Magistrat miasta Dąbrowy Górniczej.

751-2

Dyrekcja zatwierdzonych przez M. W. R. i O. P.

KURSORÓW HANDLOWYCH T. ROKOWSKIEGO I K. STALLERA W BĘDZINIE

zawładania, że zapłaty nowych kandydatów na kursy roczny i półroczny przyjmowane są codziennie od godz. 4 ej do 8-ej wieczorem w kancelarii kursów przy ul. Kolałataja 45. 1. p.

75-3

OGŁOSZENIE.

Przetarg publiczny na dostawę i wykonanie

posadzki ksyliolitowej i parkietowej dębowej.

Wojewódzki Urząd Budownictwa Nadziemnego w Katowicach, ul. Wareszawska 44 wyzywa zainteresowanych do złożenia ofert na dostawę i wykonanie.

1) ca 1,463.02 m² posadzki ksyliolitowej dwuwarstwowej, o grub. razem 20 mm warstwa spodnia 10 cm gruba izolująca od głosu porowata, trociszowa, warstwa górna 10 cm gruba czarna.

2) ca 2,094.56 mb. listew przypodlogowych z ksyliolitu jak wyżej, i wykonana systemem żalobnym o wysokości 10 cm. 3) ca 2,455.00 m² posadzki dębowej parkietowej. Posadzka ksyliolitowa, jak i parkietowa, ułożona zostanie na ślepej podłodze deskowej.

W ofertach należy podać cenę za wykonanie włącznie z dostarczeniem wszystkich potrzebnych materiałów i prac pomocnych.

Do ofert należy obowiązkowo dołączyć próbki. Oferty bez próbek nie będą uwzględnione.

Termin wykonania całkowitej wyżej wskazanej pracy przewidziany jest w ciągu dwa miesięcy.

Zaliczek nie uwzględnia się. Opłata następuje częściowo w miarę postępu prac co miesiąc. Ostateczny obrachunek w 14 dni po przedłożeniu rachunków.

Oferty doręczyc należy w zalakowanych kopertach z napisem: „Deklaracja na wykonanie posadzki ksyliolitowej lub parkietowej”.

Oferty nadesłane należy wyspóźniej do dnia 10 września 1924 r. do godz. 12 w polednie.

Otwarcie ofert nastąpi w wyżej wskazany terminie w obecności oferentów.

667-1

Wojewódzki Urząd Budownictwa Nadziemnego w Katowicach.

(—) Dypl. Inż. EUG. POGODA.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu B. Mikutowicz, zamieszkały przy ul. Aleja 30 ogłasza, iż przy ul. Moorzejskiej Nr. 38 w Sosnowcu w mieszkaniu Berki Klapiera w d. dniu 28 sierpnia r. b. o godz. 10 m. 30 rano będzie dokonana sprzedaż z licytacji mebli domowych, należących do Berki Klapiera, oszacowanych w sumie 600 złotych.

Komornik Mikutowicz.

719

WĘGIEL

tylko najlepszych marek w większych ilościach na Warszawą kupując. Zgłoszenia

ARTUR GLIKSMAN Warszawa, Sosnowa 10.

734-2

W VI kl. LICEUM S. PODKAJOWEJ

Sosnowiec, ul. Kolałataja nr. 11.

Do klas 1, 2, 3, 4, 5, 6 i wstępnych zapisy od 15 sierpnia godz. 9—12.

667-1

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu B. Mikutowicz, zamieszkały przy ul. Aleja 30 ogłasza, iż przy ul. Moorzejskiej Nr. 12 w Sosnowcu w mieszkaniu Markusa i Chaney Reismanów w dniu 28 sierpnia 1924 r. o godz. 11-ej rano będzie dokonana sprzedaż z licytacji powięzi za cenę zafacrowaną rzeczy domowych, należących do Markusa i Chaney Reismanów, oszacowanych w sumie 830 złotych.

718

Komornik Mikutowicz.

Wroble ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.
5 groszy za wyraz.

Kupie plac pod budowę domu. Zgłoszenia: Katowice „Warszawska” 75-1

Do sprzedania rowy nowej i dwie toronki, pizymatyczne. Wiadomość: Dąbrowa, Frankowa 7. 574-3

Pianino mało używane, kępie najwzrostem Olejki. Godziczek, pow. rędziński, szklana posława. nr. 5. 75-2

Sprzedam urządzenie kalilanie w r. cenna. Głina i margiel we własnym gniecie. Warunki przytoczone. Zgłoszenia: ul. Iłkowska, poster. restau- e, uszczelceni 1000 marekowi numer 740333. 75-2

Sprzedam komplet koncertowy. Irmę „chłopcy K. jaskulowiczowa, suszownik, Wawel 5, IP, nieprzy 30-6. 75-2

Do sprzedania trzy części kłoni: 1. kłoni-roszarskiej z łąką w Będzinie. 2. kłoni-roszarskiej z łąką w Będzinie. 3. kłoni-roszarskiej z łąką w Będzinie. 75-3

Wielki sprzedam zupełnie nowy, na gumkach, leżący, w komplecie z wykończoną, cena 2400 złotych. Będzin, Wapieszna, Stanisław Liszka, dom Klapiera. 72-3

Ma kilka okazynie do sprzedania, (a) walcowa, sprężyna, aluminiowa. Dr. Werber, Będzin, Kolałataja 45, II p. 72-2

Allegro, warszawy, owoc nowe 173 sztukowy sprzedaje się zawsze, tane i w wielkim wyborze na targu Głównym w Warszawie, przy alejce Młodziejowskiej, kłoni i Młodziejowskiej. Lame osiagany można kłonić, skóry i obuwie, galanterie i t. p. 74-1

Motor elektryczny 24 H.P. okazynie sprzedaż biuro komisyjne, Sosnowiec, Wareszawska 6. 74-1

Manduliny wiedeńskie, gitarę, szersypce, amylki i literary sprzedaje okazynie sklepik „rolowa” w Siedcu. 74-2

Sprzedam bilard w dobrym stanie. S. Wiadomość: Sosnowiec, ulica 3-go maja 24, sobotnia. 764

Forlejan do sprzedania lano. Nowa Kłonią Siatro 110 m. 3. 765

Wozak wozak i kłoni za wyraz.

Master gipsarki, żonaty, lat 36, z dwiema dziećmi, praktyka w Niemczech (Madenen), obecnie na stanowisku w zachodniej Malopolsce, poszukuje od zaraz lub do 1X odpowiedniego miejsca. Laskowe oferty pod „Maister gipsarki” do biura ogłoszeń, Kraków, Dunajewskiego ul. 731-2

Lokale.
5 groszy za wyraz

Uważaj dwa pokoje, lub jeden pokój z kuchnią. Zapęć odwołania. Zgłoszenia: administracja „Iskra” w Sosnowcu ul. „dezyderata” 166-1

Za wykończony około 2000 złotych, pod pewną gwarancją, odmalne niepłatne z pakiet w centrum Dąbrowy. Zapłaci procent. Zgłoszenia: Katowice: Dąbrowa, post- restau- e, uszczelceni 1000 marekowi numer 233925. 645

Przyjmę na mieszkanie interjener- gono. Pismo z ogłoszeniem utrzy- mianem. Wiadomość „Iskra” Będzin. 724-1

Zamienie pokój lub dwa pokoje z kuchnią na Kraków, kęp. Cez- lada na take same mieszkanie w Sosnowcu. Oferty przyjmujcie oszno „Iskra” w Sosnowcu ul. „Urussa”. 762-2

Różne.
5 groszy za wyraz

Reperace rowerow, solidnie po ce- nianiu konkurencyjnych wykonuje „Zarzewie” Dąbrowa, Kościuszki 27. 74-1

Rokby szwałone wszelkimi metalami wykonuje „Zarzewie” Dąbrowa, Kościuszki 27. 596-5

Rokby suszarskie, kowalstwo i t. p. wykonuje „Zarzewie” Dąbrowa, Kościuszki 27. 597-5

Wtorek portrety z fotografii od 8 zł. na raty, wykonuje metal- nista Piotrkowa nr. 44 na rub. 3000, nr. 397 na rub. 3000, nr. 2382 na rub. 1100, nr. 2283 na rub. 1100, nr. 4296 na rub. 1100, nr. 4297 na rub. 1100, oraz listy zastawne m. Łodzi: nr. 8K341, 8K342, 9K343 i 9K361. Zastawca się o nabycie listowych. E. Laage. 710-2

Posady i prace.
Zaolbrawione 5 groszy za wyraz.

Przebiega mama, szara, bezczel- nicy. Oferty od adn „Iskra” pod „Mama” 610-1

Mastakra pinklarzowa, przewo- zyczna nie lachowa, oraz lachowy wózek rubinowy, poszukuje wygas- labryca piłownik. Zgłoszenia z odpisami: Świadczyć oszno „Iskra” pod „P. 40”. 710-2

W dniu 16 VIII 24 r. o godz. 6-jej wiecz. został wywołany w Cze- nie Przemysła kolo Zielanego mostu, obok Radchów, kanalizacj męski bron- zowy. Odebrani miala za zwrotom kosztów oszacowania. Wiadomość: „Iskra” w Sosnowcu. 746

Naczelniczka gimnazjum oddziela lek- cji francuskiego. Spisane wycieczki 3-go maja 33, domy dydaktyczne, siew 12, II pietro na prawo. 741-2

Uważaj wygodnie do najniższej cen- szejby tytoniowej, posiadam konces- je i lokal. Wiadomość: Sosnowiec, ul. Działciewa 1, 3. Lubo. 733-2

XXI drodze do stacji zagłaz 5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100-101-102-103-104-105-106-107-108-109-110-111-112-113-114-115-116-117-118-119-120-121-122-123-124-125-126-127-128-129-130-131-132-133-134-135-136-137-138-139-140-141-142-143-144-145-146-147-148-149-150-151-152-153-154-155-156-157-158-159-160-161-162-163-164-165-166-167-168-169-170-171-172-173-174-175-176-177-178-179-180-181-182-183-184-185-186-187-188-189-190-191-192-193-194-195-196-197-198-199-200-201-202-203-204-205-206-207-208-209-210-211-212-213-214-215-216-217-218-219-220-221-222-223-224-225-226-227-228-229-230-231-232-233-234-235-236-237-238-239-240-241-242-243-244-245-246-247-248-249-250-251-252-253-254-255-256-257-258-259-260-261-262-263-264-265-266-267-268-269-270-271-272-273-274-275-276-277-278-279-280-281-282-283-284-285-286-287-288-289-290-291-292-293-294-295-296-297-298-299-300-301-302-303-304-305-306-307-308-309-310-311-312-313-314-315-316-317-318-319-320-321-322-323-324-325-326-327-328-329-330-331-332-333-334-335-336-337-338-339-340-341-342-343-344-345-346-347-348-349-350-351-352-353-354-355-356-357-358-359-360-361-362-363-364-365-366-367-368-369-370-371-372-373-374-375-376-377-378-379-380-381-382-383-384-385-386-387-388-389-390-391-392-393-394-395-396-397-398-399-400-401-402-403-404-405-406-407-408-409-410-411-412-413-414-415-416-417-418-419-420-421-422-423-424-425-426-427-428-429-430-431-432-433-434-435-436-437-438-439-440-441-442-443-444-445-446-447-448-449-450-451-452-453-454-455-456-457-458-459-460-461-462-463-464-465-466-467-468-469-470-471-472-473-474-475-476-477-478-479-480-481-482-483-484-485-486-487-488-489-490-491-492-493-494-495-496-497-498-499-500-501-502-503-504-505-506-507-508-509-510-511-512-513-514-515-516-517-518-519-520-521-522-523-524-525-526-527-528-529-530-531-532-533-534-535-536-537-538-539-540-541-542-543-544-545-546-547-548-549-550-551-552-553-554-555-556-557-558-559-560-561-562-563-564-565-566-567-568-569-570-571-572-573-574-575-576-577-578-579-580-581-582-583-584-585-586-587-588-589-590-591-592-593-594-595-596-597-598-599-600-601-602-603-604-605-606-607-608-609-610-611-612-613-614-615-616-617-618-619-620-621-622-623-624-625-626-627-628-629-630-631-632-633-634-635-636-637-638-639-640-641-642-643-644-645-646-647-648-649-650-651-652-653-654-655-656-657-658-659-660-661-662-663-664-665-666-667-668-669-670-671-672-673-674-675-676-677-678-679-680-681-682-683-684-685-686-687-688-689-690-691-692-693-694-695-696-697-698-699-700-701-702-703-704-705-706-707-708-709-710-711-712-713-714-715-716-717-718-719-720-721-722-723-724-725-726-727-728-729-730-731-732-733-734-735-736-737-738-739-740-741-742-743-744-745-746-747-748-749-750-751-752-753-754-755-756-757-758-759-760-761-762-763-764-765-766-767-768-769-770-771-772-773-774-775-776-777-778-779-780-781-782-783-784-785-786-787-788-789-790-791-792-793-794-795-796-797-798-799-800-801-802-803-804-805-806-807-808-809-810-811-812-813-814-815-816-817-818-819-820-821-822-823-824-825-826-827-828-829-830-831-832-833-834-835-836-837-838-839-840-841-842-843-844-845-846-847-848-849-850-851-852-853-854-855-856-857-858-859-860-861-862-863-864-865-866-867-868-869-870-871-872-873-874-875-876-877-878-879-880-881-882-883-884-885-886-887-888-889-890-891-892-893-894-895-896-897-898-899-900-901-902-903-904-905-906-907-908-909-910-911-912-913-914-915-916-917-918-919-920-921-922-923-924-925-926-927-928-929-930-931-932-933-934-935-936-937-938-939-940-941-942-943-944-945-946-947-948-949-950-951-952-953-954-955-956-957-958-959-960-961-962-963-964-965-966-967-968-969-970-971-972-973-974-975-976-977-978-979-980-981-982-983-984-985-986-987-988-989-990-991-992-993-994-995-996-997-998-999-1000-1001-1002-1003-1004-1005-1006-1007-1008-1009-1010-1011-1012-1013-1014-1015-1016-1017-1018-1019-1020-1021-1022-1023-1024-1025-1026-1027-1028-1029-1030-1031-1032-1033-1034-1035-1036-1037-1038-1039-1040-1041-1042-1043-1044-1045-1046-1047-1048-1049-1050-1051-1052-1053-1054-1055-1056-1057-1058-1059-1060-1061-1062-1063-1064-1065-1066-1067-1068-1069-1070-1071-1072-1073-1074-1075-1076-1077-1078-1079-1080-1081-1082-1083-1084-1085-1086-1087-1088-1089-1090-1091-1092-1093-1094-1095-1096-1097-1098-1099-1100-1101-1102-1103-1104-1105-1106-1107-1108-1109-1110-1111-1112-1113-1114-1115-1116-1117-1118-1119-1120-1121-1122-1123-1124-1125-1126-1127-1128-1129-1130-1131-1132-1133-1134-1135-1136-1137-1138-1139-1140-1141-1142-1143-1144-1145-1146-1147-1148-1149-1150-1151-1152-1153-1154-1155-1156-1157-1158-1159-1160-1161-1162-1163-1164-1165-1166-1167-1168-1169-1170-1171-1172-1173-1174-1175-1176-1177-1178-1179-1180-1181-1182-1183-1184-1185-1186-1187-1188-1189-1190-1191-1192-1193-1194-1195-1196-1197-1198-1199-1200-1201-1202-1203-1204-1205-1206-1207-1208-1209-1210-1211-1212-1213-1214-1215-1216-1217-1218-1219-1220-1221-1222-1223-1224-1225-1226-1227-1228-1229-1230-1231-1232-1233-1234-1235-1236-1237-1238-1239-1240-1241-1242-1243-1244-1245-1246-1247-1248-1249-1250-1251-1252-1253-1254-1255-1256-1257-1258-1259-1260-1261-1262-1263-1264-1265-1266-1267-1268-1269-1270-1271-1272-1273-1274-1275-1276-1277-1278-1279-1280-1281-1282-1283-1284-1285-1286-1287-1288-1289-1290-1291-1292-1293-1294-1295-1296-1297-1298-1299-1300-1301-1302-1303-1304-1305-1306-1307-1308-1309-1310-1311-1312-1313-1314-1315-1316-1317-1318-1319-1320-1321-1322-1323-1324-1325-1326-1327-1328-1329-1330-1331-1332-1333-1334-1335-1336-1337-1338-1339-1340-1341-1342-1343-1344-1345-1346-1347-1348-1349-1350-1351-1352-1353-1354-1355-1356-1357-1358-1359-1360-1361-1362-1363-1364-1365-1366-1367-1368-1369-1370-1371-1372-1373-1374-1375-1376-1377-1378-1379-1380-1381-1382-1383-1384-1385-1386-1387-1388-1389-1390-1391-1392-1393-1394-1395-1396-1397-1398-1399-1400-1401-1402-1403-1404-1405-1406-1407-1408-1409-1410-1411-1412-1413-1414-1415-1416-1417-1418-1419-1420-1421-1422-1423-1424-1425-1426-1427-1428-1429-1430-1431-1432-1433-1434-1435-1436-1437-1438-1439-1440-1441-1442-1443-1444-1445-1446-1447-1448-1449-1450-1451-1452-1453-1454-1455-1456-1457-1458-1459-1460-1461-1462-1463-1464-1465-1466-1467-1468-1469-1470-1471-1472-1473-1474-1475-1476-1477-1478-1479-1480-1481-1482-1483-1484-1485-1486-1487-1488-1489-1490-1491-1492-1493-1494-1495-1496-1497-1498-1499-1500-1501-1502-1503-1504-1505-1506-1507-1508-1509-1510-1511-1512-1513-1514-1515-1516-1517-1518-1519-1520-1521-1522-1523-1524-1525-1526-1527-1528-1529-1530-1531-1532-1533-1534-1535-1536-1537-1538-1539-1540-1541-1542-1543-1544-1545-1546-1547-1548-1549-1550-1551-1552-1553-1554-1555-1556-1557-1558-1559-1560-1561-1562-1563-1564-1565-1566-1567-1568-1569-1570-1571-1572-1573-1574-1575-1576-1577-1578-1579-1580-1581-1582-1583-1584-1585-1586-1587-1588-1589-1590-1591-1592-1593-1594-1595-1596-1597-1598-1599-1600-1601-1602-1603-1604-1605-1606-1607-1608-1609-1610-1611-1612-1613-1614-1615-1616-1617-1618-1619-1620-1621-1622-1623-1624-1625-1626-1627-1628-1629-1630-1631-1632-1633-1634-1635-1636-1637-1638-1639-1640-1641-1642-1643-1644-1645-1646-1647-1648-1649-1650-1651-1652-1653-1654-1655-1656-1657-1658-1659-1660-1661-1662-1663-1664-1665-16